
Themelet e Rivendosjes (Feja 225)
Materiale Leximi për Studentin
Shënim: Nuk ju kërkohet të lexoni ndonjë nga materialet e sugjeruara që nuk janë në dispozicion 
në  gjuhën tuaj.

Mësimi Titulli Materiale Leximi të Sugjeruara

1
Një Punë e Mre-
kullueshme dhe 
një Çudi

• Isaia 29:13–14; Amos 8:11–12; 2 Nefi 27:1–5, 25–26; Doktrina e Besëlidhje 1:12–30; 
 Joseph Smith – Historia 1:5–10.

• Gordon B. Hinckley, “At the Summit of the Ages”, Ensign, nëntor 1999, f. 72–74.
• Predikoni Ungjillin Tim: Një Udhëzues për Shërbimin Misionar (2004), f. 31–36.

2 Vegimi i Parë
• Joseph Smith – Historia 1:1–26.
• Gordon B. Hinckley, “The Marvelous Foundation of Our Faith”, Ensign, nëntor 2002, f. 78–81.
• “First Vision Accounts”, Gospel Topics, lds.org/topics.

3
Dalja në Dritë 
e Librit të Mor-
monit

• Doktrina e Besëlidhje 17; Joseph Smith – Historia 1:29–54.
• Neal A. Maxwell, “By the Gift and Power of God”, Ensign, janar 1997, f. 36–41.
• “Book of Mormon Translation”, Gospel Topics, lds.org/topics.
• “Coming Forth of the Book of Mormon and Restoration of the Priesthood”, kapitulli 5 te Church 

History in the Fulness of Times Student Manual, bot. i 2- të (Church Educational System manual, 
2003), f. 52–66.

4
Libri i Mormonit 
– Gurthemeli i 
Besimit Tonë

• Doktrina e Besëlidhje 17:6; 19:26; 20:5–12.
• Ezra Taft Benson, “The Book of Mormon—Keystone of Our Religion”, Ensign, nëntor 1986, f. 4–7.
• Jeffrey R. Holland, “Siguri për Shpirtin Njerëzor”, Ensign ose Liahona, nëntor 2009, f. 88–90.

5 Rivendosja 
e  Priftërisë

• Joseph Smith – Historia 1:68–72; Doktrina e Besëlidhje 13:1; 84:18–22; 107:1–19.
• Tomas S. Monson, “Priftëria – një Dhuratë e Shenjtë”, Ensign ose Liahona, maj 2007, f. 57–60.

6 Organizimi 
i Kishës

• Doktrina e Besëlidhje 1:30; 20:1–3, 17–37, 68–69.
• Henri B. Ajring, “Kisha e Vërtetë dhe e Gjallë”, Ensign ose Liahona, maj 2008, f. 20–24.

7 Shpallni Ungjillin 
e Përjetshëm

• Doktrina e Besëlidhje 4:1–7; 18:10–16; 29:4–7; 31:1–12; 33:2–7; 34:5–6; 39:20–23; 88:81.
• Nil L. Andersen, “Është një Mrekulli”, Ensign ose Liahona, nëntor 2013, f. 77–80.

8
Mbledhja e Izra-
elit të Ditëve të 
Mëvonshme

• Doktrina e Besëlidhje 37:1–3; 38:31–33; 39:15; 45:62–67; 95:8; 110:9; 115:5–6.
• Russell M. Nelson, “The Gathering of Scattered Israel”, Ensign ose Liahona, nëntor 2006, 

f. 79–82.

9 Ndiqni Profetin 
e Gjallë

• Doktrina e Besëlidhje 21:1–6; 28:2, 6–7; 43:1–7; 90:1–6, 16.
• Kevin R. Dankan, “Pikërisht Mbijetesa Jonë”, Ensign ose Liahona, nëntor 2010, f. 34–36.
• Rasëll M. Nelson, “Mbështetja e Profetëve”, Ensign ose Liahona, nëntor 2014, f. 74–77.

10 Kërkoni të 
 Vërtetën

• Doktrina e Besëlidhje 88:118–126; 91:1–6.
• Diter F. Uhtdorf, “Ç’është e Vërteta?” (takim shpirtëror i Sistemit Arsimor të Kishës, 

13  janar 2013), lds.org/broadcasts.
• David A. Bednar, “Quick to Observe”, Ensign ose Liahona, dhjetor 2006, f. 31–36.

11
Zëri i Zotit 
te Doktrina 
e  Besëlidhje

• Parathënia për Doktrinën e Besëlidhjet; Doktrina e Besëlidhje 1:1–39; 5:10.
• Ezra Taft Benson, “The Book of Mormon and the Doctrine and Covenants”, Ensign, janar 2005, 

f. 24–28.

12
Shkrime të 
Shenjta Shtesë 
të Kohës Sonë

• Doktrina e Besëlidhje 1:38; 42:56; 45:60–62; 68:3–5; 76:15–19; 93:53; 94:10.
• Xhefri R. Holland, “Fjalët e Mia . . . Kurrë s’Pushojnë”, Ensign ose Liahona, maj 2008, f. 91–94.
• “Translation and Historicity of the Book of Abraham” [“Përkthimi dhe Historiku i Librit të Abraha-

mit”], Gospel Topics, lds.org/topics.

13 “Vegimi” • Doktrina e Besëlidhje 76.
• L. Tom Perry, “The Plan of Salvation”, Ensign ose Liahona, nëntor 2006, f. 69–72.



Mësimi Titulli Materiale Leximi të Sugjeruara

14
Tempulli i Kirtlan-
dit dhe Çelësat e 
Priftërisë

• Doktrina e Besëlidhje 109:1–28; 110:1–16.
• Jeffrey R. Holland, “Our Most Distinguishing Feature”, Ensign ose Liahona, maj 2005, f. 43–45.
• Dejvid A. Bednar, “Me Nder do të Mbajë një Emër e Qëndrim”, Ensign ose Liahona, maj 2009, 

f. 97–100.

15 Forcë në Mes të 
 Kundërshtimit

• Doktrina e Besëlidhje 112:10–15; 121:1–10, 16–17; 122:1–9.
• Nil L. Andersen, “Prova e Besimit Tuaj”, Ensign ose Liahona, nëntor 2012, f. 39–42.

16 Shëlbimi i të 
Vdekurve

• Doktrina e Besëlidhje 124:30–41; 127:1–9; 128:1–18; 137:1–10; 138:28–37.
• Riçard G. Skot, “Gëzimi i Shëlbimit të të Vdekurve”, Ensign ose Liahona, nëntor 2012, f. 93–95.
• D. Todd Christofferson, “The Redemption of the Dead and the Testimony of Jesus”, Ensign, nëntor 

2000, f. 9–12.

17 Mësimet e Ungji-
llit në Navu

• Psalmeve 82:6; Mateu 5:48; Gjoni 10:32–34; Romakëve 8:16–17; 2 Pjetër 1:3–4; 1 Gjoni 3:2–3; 
Doktrina e Besëlidhje 93:11–22; 124:25–28, 37–42; 132:20–24.

• “Mësimdhënia dhe të Mësuarit e Ungjillit”, kapitulli 2 te Mësime të Presidentëve të Kishës: Jozef 
Smith (2009), f. 39–46.

• “Becoming Like God”, Gospel Topics, lds.org/topics.

18 Shoqata e Ndih-
mës dhe Kisha

• Doktrina e Besëlidhje 25.
• Dallin H. Ouks, “Çelësat dhe Autoriteti i Priftërisë”, Ensign ose Liahona, maj 2014, f. 49–52.
• Xhuli B. Bek, “Vizioni i Profetëve lidhur me Shoqatën e Ndihmës: Besimi, Familja, Ndihma”, Ensign 

ose Liahona, maj 2012, f. 83–85.

19
Doktrina e Mar-
tesës dhe Famil-
jes së Përjetshme

• Doktrina e Besëlidhje 49:15–17; 131:1–4; 132:1–24.
• Rusëll M. Nelson, “Martesa Çelestiale”, Ensign ose Liahona, nëntor 2008, f. 92–95.
• Joshua J. Perkey, “Why Temple Marriage?” New Era, gusht 2013, f. 30–32.

20 Martesa me 
 Shumë Gra

• Jakobi [LiM] 2:27–30; Doktrina e Besëlidhje 132:1–3, 34–48, 54, 63; Deklarata Zyrtare 1.
• “Plural Marriage in The Church of Jesus Christ of Latter - day Saints”, Gospel Topics, lds.org/topics.

Merrni parasysh të lexoni sa vijon:
• “Plural Marriage in Kirtland and Nauvoo”, Gospel Topics, lds.org/topics.
• “Plural Marriage and Families in Early Utah”, Gospel Topics, lds.org/topics.
• “The Manifesto and the End of Plural Marriage”, Gospel Topics, lds.org/topics.

21 Misioni Profetik 
i Jozef Smithit

• 2 Nefi 3:1–21; Doktrina e Besëlidhje 122:1–2; 135:3; Joseph Smith – Historia 1:33.
• Nil L. Andersen, “Jozef Smithi”, Ensign ose Liahona, nëntor 2014, f. 28–31.
• Ted R. Kelister, “Jozef Smithi – Profeti i Rivendosjes”, Ensign ose Liahona, nëntor 2009, f. 35–37.

22 Martirizimi i Pro-
fetit Jozef Smith

• Doktrina e Besëlidhje 135:1–7; 136:36–39.
• Thomas S. Monson, “The Prophet Joseph Smith: Teacher by Example”, Ensign ose Liahona, 

 nëntor 2005, f. 67–70.
• “The Martyrdom”, kapitulli 22 te Church History in the Fulness of Times Student Manual, 

bot. i  2- të (Church Educational System manual, 2003), f. 273–285.

23 Vijueshmëria në 
Presidencë

• Doktrina e Besëlidhje 107:33; 112:30–32; 124:127–28.
• Bojd K. Paker, “Të Dymbëdhjetët”, Ensign ose Liahona, maj 2008, f. 83–87.
• “The Twelve to Bear Off the Kingdom”, kapitulli 23 te Church History in the Fulness of Times 

Student Manual, bot. i 2- të (Church Educational System manual, 2003), f. 286–296.

24

Largimi nga 
Navuja dhe 
Udhëtimi drejt 
Perëndimit

• Doktrina e Besëlidhje 136.
• Gordon B. Hinckley, “True to the Faith”, Ensign, maj 1997, f. 65–67.
• “Besim në Çdo Hap”, kapitulli 6 te Trashëgimia Jonë: Një Histori e Shkurtër e Kishës së Jezu Krish-

tit të Shenjtorëve të Ditëve të Mëvonshme (2010), f. 69–80.

25
Lufta e Jutas dhe 
Masakra e Liva-
dheve Malore

• “Peace and Violence among 19th - Century Latter - day Saints”, Gospel Topics, lds.org/topics.
• Richard E. Turley Jr., “The Mountain Meadows Massacre”, Ensign, shtator 2007, f. 17–21.

26 Zbulesa mbi 
Priftërinë

• 2 Nefi 26:33; Deklarata Zyrtare 2.
• “Race and the Priesthood”, Gospel Topics, lds.org/topics.
• Ahmad Corbitt, “A Personal Essay on Race and the Priesthood”, pjesa 1–4, seritë Perspectives on 

Church History, history. lds. org/ section/ perspectives - on - church - history.
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27

Përgatitja e Bo-
tës për Ardhjen 
e Dytë të Jezu 
Krishtit

• Doktrina e Besëlidhje 29:7–9; 34:5–7; 39:19–23; 45:15–46, 56–57; 88:81–87.
• Nil L. Andersen, “Të Përgatisësh Botën për Ardhjen e Dytë”, Ensign ose Liahona, maj 2011, 

f. 49–52.
• “Preparing for the Second Coming of Christ”, kapitulli 44 te Teachings of Presidents of the 

 Church: Joseph F. Smith (1998), f. 389–397.

28 Përshpejtimi i Pu-
nës për Shpëtim

• Diter F. Uhtdorf, “A Po Flini Gjatë Rivendosjes?” Ensign ose Liahona, maj 2014, f. 58–62.
• “Hastening the Work of Salvation”, Ensign, tetor 2013, f. 36–39.




